
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 03 del 30/01/2017 
 Raccolta Uff iciale  

 N.    __________ 

 del  
 
 
OGGETTO: Verifica periodica degli impianti di riscaldamento effettuati dalla società 
regionale ARPA presso le scuole comunali. IMPEGNO DI SPESA.  
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE ai sensi del D.M. 01.12.1975 recante “Norme di sicurezza per apparecchi contenenti 
liquidi caldi sotto pressione” gli impianti di riscaldamento di potenza aventi potenzialità 
globale dei focolai superiore a 100.000 kcal/h, devono essere sottoposti ad una verifica 
dello stato di efficienza dei dispositivi di sicurezza, di protezione e di controllo ogni cinque 
anni;  

•   il soggetto che ha eseguito la verifica periodica rilascia il relativo verbale al datore 
di lavoro che deve conservarlo ed esibirlo a richiesta degli organi di vigilanza;  
•   le verifiche sono onerose e le spese per la loro effettuazione sono a carico del 
datore di lavoro; 

 
CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione dei disposti di legge; 
 
CHE con note del 12.01.2017, acclarate al protocollo generale dell’Ente in data 
20.01.2017 ai nn. 867, 868, 869 E 870, l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e la 
protezione dell’Ambiente - ARPA Puglia ha comunicato la verifica periodica quinquennale 
dell’impianto di riscaldamento (D.M. 01.12.1975) per il giorno 07.02.2017, per le seguenti 
strutture: 

- Scuola Primaria plesso “A. Angiulli” Via Poerio (matricola 11660 BA); 
- Scuola Secondaria “S.N. De Bellis” (matricola 10854 BA); 
- Campo sportivo Azzurri d’Italia (matricola 83/01 BA); 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
267

ccardone
Font monospazio
26/06/2017



- Piscina comunale – via dell’Andro (matricola 73/01 BA); 
 
 
CHE, a fronte della prestazione del funzionario tecnico dell’ARPA PUGLIA, Dipartimento 
provinciale di Bari, è necessario effettuare il pagamento di complessivi € 381,10 a mezzo 
di bollettino postale sul c/c 44236743, intestato ad ARPA Puglia Dipartimento provinciale 
di Bari, “Verifica impianti matricole n. 73/01 BA, 83/01 BA, 11660 BA, 10854BA”  

 
RITENUTO di dover provvedere ad eseguire il pagamento della somma necessaria al 
sopralluogo del funzionario tecnico dell’ARPA PUGLIA, Dipartimento provinciale di Bari; 

 
RITENUTO necessario assumere impegno di spesa pari ad € 381,10 da imputare al  

• € 97,30 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggr. 3  del Bilancio 2017, 
(Capitolo di spesa n. 592.01 epigrafato: ”Istruzione elementare - Manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi O.U. – prestazioni di servizio”); 

•  € 97,30 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggr. 3 del Bilancio 2017 
(Capitolo di spesa n.618.01 epigrafato “Scuole medie – istruzione media - 
Manutenzione ordinaria immobili – fabbricati con i proventi O.U.”; 

•  € 186,50 alla Missione __ Programma __ Titolo __  Macroaggr. __  del Bilancio 2017 
(Capitolo di spesa n. 831.00, epigrafato “Manutenzione ordinaria altri impianti sportivi 
– prestazioni di servizio con i proventi O.U.”); 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO dell’obbligo inderogabile di effettuare la verifica periodica degli 

impianti di riscaldamento come da D.M. 01.12.1975; 
 
2. DI PRENDERE ATTO della necessità di effettuare le verifiche presso i seguenti 

strutture: 
- Scuola Primaria plesso “A. Angiulli” Via Poerio (matricola 11660 BA); 
- Scuola Secondaria “S.N. De Bellis” (matricola 10854 BA); 
- Campo sportivo Azzurri d’Italia (matricola 83/01 BA); 
- Piscina comunale – via dell’Andro (matricola 73/01 BA); 

 
3. DI IMPEGNARE la spesa di € 381,10 da imputare come segue: 
• € 97,30 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggr. 3  del Bilancio 2017, 

(Capitolo di spesa n. 592.01 epigrafato: ”Istruzione elementare - Manutenzione 
ordinaria immobili con i proventi O.U. – prestazioni di servizio”); 

•  € 97,30 alla Missione 4 Programma 2 Titolo 1 Macroaggr. 3 del Bilancio 2017 
(Capitolo di spesa n.618.01 epigrafato “Scuole medie – istruzione media - 
Manutenzione ordinaria immobili – fabbricati con i proventi O.U.”; 

•  € 186,50 alla Missione 6 Programma 2 Titolo 1 Macroaggr. 3 del Bilancio 2017 
(Capitolo di spesa n. 831.00, epigrafato “Manutenzione ordinaria altri impianti sportivi 
– prestazioni di servizio con i proventi O.U.”); 

per il pagamento del sopralluogo del funzionario dell’ARPA; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria del Comune di Castellana Grotte al 

pagamento del bollettino postale, senza adozione di ulteriore atto amministrativo, 
sul c/c 44236743, intestato ad ARPA Puglia Dipartimento provinciale di Bari, 
“Verifica impianti matricole n. 73/01 BA, 83/01 BA, 11660 BA, 10854BA”; 

 
5. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
del Responsabile del Settore VII 
   f.to Geom. Onofrio SIMONE 
 
              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI  

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

  
 

 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/02/2017 
si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 14/02/2017 
si attesta la regolarità contabile. 
 
consegnata in data 10/02/2017 
 
Impegni 55-56-57/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 901 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
26/06/2017 al 01/07/2017. 
  
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
Castellana Grotte, 26/06/2017  
 

 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




